1

ỦY BAN NHÂN DÂN

 HUYỆN NGHI XUÂN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 295 /BC- UBND       Nghi Xuân, ngày 13 tháng  8 năm 2021

BÁO CÁO

 Về việc xử lý các tồn tại liên quan công tác bồi thường, hỗ trợ GPMB

Dự án Tu bổ, tôn tạo các di tích gốc và xây dựng cơ sở hạ tầng khu di tích

Quốc gia đặc biệt Đại thi hào Nguyễn Du, tỉnh Hà Tĩnh (giai đoạn 1)

                      Kính gửi:  Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Tĩnh.

Thực hiện Văn bản số 5214/UBND-XD ngày 11/08/2021 của UBND

tỉnh về việc gia hạn hợp đồng thực hiện dự án Tu bổ, tôn tạo các di tích gốc và

xây dựng cơ sở hạ tầng khu di tích Quốc gia đặc biệt Đại thi hào Nguyễn Du,

trong đó yêu cầu UBND huyện Nghi Xuân khẩn trương thực hiện xử lý dứt

điểm toàn bộ các tồn tại liên quan đến công tác GPMB của dự án, hoàn thành

trước ngày 15/8/2021. Ủy ban nhân dân huyện báo cáo việc xử lý các tồn tại

liên quan đến bồi thường, hỗ trợ, GPMB Dự án cụ thể như sau:

 I. Kết quả thực hiện bồi thường, hỗ trợ GPMB của Dự án.

Dự án thực hiện bồi thường GPMB tại 3 khu vực, gồm: Tuyến đường L2

có chiều dài 1,2 km, tuyến đường L4 có chiều dài 195 m và khu vực mở rộng

khuôn viên mộ Đại thi hào Nguyễn Du có diện tích 2,04 ha. Tổng số hộ bị ảnh

hưởng bởi dự án là 90 hộ gia đình, cá nhân và 01 tổ chức tại thị trấn Tiên Điền

và xã Xuân Giang, huyện Nghi Xuân, tỉnh Hà Tĩnh. Đến nay, công tác bồi

thường, hỗ trợ, GPMB dự án đã hoàn thành và kết quả xử lý một số tồn tại cụ

thể là:

- Đối với khu vực mở rộng khuôn viên mộ Đại thi hào Nguyễn Du đã

hoàn thành việc bồi thường GPMB.

- Đối với tồn tại trên tuyến đường L2, Ủy ban nhân dân huyện đã hoàn

thành việc bồi thường, hỗ trợ GPMB đối với hộ ông Phạm Anh Canh, thôn

Hồng Thịnh, xã Xuân Giang. Hộ gia đình đã chấp hành, nhận tiền bồi

thường, hỗ trợ và bàn giao đất để thi công dự án.

- Đối với tồn tại trên tuyến L4, Ủy ban nhân dân huyện đã tổ chức vận

động, thuyết phục hộ bà Đặng Thị Tích và hộ ông Lê Quang Hưng chấp hành

quyết định thu hồi đất, quyết định phê duyệt Phương án bồi thường, hỗ trợ

GPMB Dự án. Đến ngày 12/8/2021, hộ bà Tích và ông Hưng đã nhận tiền bồi

thường, hỗ trợ, GPMB dự án và các hộ gia đình trên cam kết dời dọn công

trình, nhà cửa, vật kiến trúc, tài sản gắn liền với đất, bàn giao diện tích đất để

triển khai thi công dự án trước ngày 15/8/2021.

2

Các tồn tại về bồi thường GPMB Dự án đã được Ủy ban nhân dân huyện

tập trung xử lý và sẽ bàn giao toàn bộ diện tích mặt bằng trước ngày 15/8/2021

cho Ban quản lý Dự án đầu tư xây dựng dân dụng công nghiệp tỉnh (chủ đầu

tư) để triển khai thi công Dự án. Trong quá trình thực hiện còn có khó khăn,

vướng mắc phát sinh về bồi thường GPMB dự án. Ủy ban nhân dân huyện sẽ

tiếp tục phối hợp với Ban quản lý dự án để giải quyết.

Vậy, Ủy ban nhân dân huyện báo cáo để Ủy ban nhân dân tỉnh được

biết./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT-UBND huyện;

- Ban QLDA ĐT XD dân dụng CN tỉnh;

- Hội đồng BT, GPMB Dự án;

- Lưu: VT, MB.

     TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

     KT.CHỦ TỊCH

     PHÓ CHỦ TỊCH

      Bùi Việt Hùng

		hungbv.nx@hatinh.gov.vn
	2021-08-13T15:21:48+0700

		ubnghixuan@hatinh.gov.vn
	2021-08-13T15:37:13+0700